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Úvod

Období vlády Stuartovců v 17. století je bezesporu jedinečné v dějinách anglické

monarchie, neboť toto století se vyznačuje několika státními převraty, na prvém místě

mezi nimi bych jmenovala popravu anglického panovníka a přeměnu formy anglického

státu z monarchie v republiku. Téma této práce jsem si vybrala nejen proto, že jsem se

vždy zajímala o historii, ale také proto, že mne zaujala myšlenka, že studovat historii

angloamerického práva znamená studovat i jeho současnost1. Bylo pro mne do jisté

míry výzvou získat alespoň základní přehled o systému anglického práva a současně

lépe pochopit, co sebou nese spojení obyčejové povahy práva, právní tradice a

kontinuity právního vývoje.

Pro účely této práce jsem vycházela z definice pojmu ústavního práva jako

souboru právních norem, které upravují ústavu, a ústavou jsem dále rozuměla ústavu v

materiálním smyslu, tj. úpravu základních vztahů ve státě, ke kterým patří také

postavení, kompetence a vzájemné vztahy nejvyšších státních orgánů2.

Ve své práci se v prvé řadě zabývám ústavním sporem mezi panovníkem a

parlamentem, který v předmětném století probíhal, z hlediska královského postavení,

jelikož mám za to, že průběh tohoto sporu byl ovlivněn rovněž osobností každého

stuartovského panovníka. Z toho důvodu jsem v případě periodizace rozdělila dobu 17.

století nejen do tří obvyklých etap roků 1600-1640, 1640-1660 a 1660-1700, ale dále i

podle období vlády jednotlivých panovníků, jemuž odpovídá členění do podkapitol.

Vzhledem k okolnosti, že zvolené prameny pro tuto práci jsou převážně v

anglickém jazyce, doplňuji pro přesnost v příloze i anglickou verzi citovaného textu v

případě, že se pokouším o vlastní překlad tohoto textu. Ze stejného důvodu uvádím též

české i anglické názvy především institucí či zákonů.

V závěru se pak pokusím shrnout, jaké změny v postavení panovníka 17. století

přineslo a současně zhodnotit význam 17. století především pro vývoj parlamentní

formy anglické vlády.

1 KUKLÍK, Jan, SELTENREICH, Radim. Dějiny angloamerického práva. 1. vydání. Praha: Linde,
2007. s. 21

2 PAVLÍČEK, Václav, et al. ÚSTAVNÍ PRÁVO A STÁTOVĚDA: 1. DÍL Obecná státověda. 1. vydání.
Praha: Linde, 1998. s. 21-22
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1. Anglické právo a královské prerogativy

Základním pramenem královských prerogativ bylo v 17. století obecné právo

(common law), které zároveň upravovalo základy celého anglického právního systému3.

Počátky vzniku common law spadaly do období 11. století. Právní normy common law

měly charakter nepsaného práva založeného na právních obyčejích. K plnému

konstituování přispěl ve 12. století král Jindřich II. (1133-1189) z dynastie Plantagenetů,

který usiloval o nahrazení odlišných místních obyčejů právem, které by bylo společné

pro všechny.

Královské prerogativy v 17. století zahrnovaly celou řadu práv, proto na tomto

místě neuvádím obecnou definici, ale pokusím se popsat ty královské prerogativy, které

mají význam pro tuto práci.

Přestože v průběhu století panovník vedl spor s parlamentem, měl vůči tomuto

zákonodárnému orgánu významné pravomoci. Anglický král svolával parlament dle

svého uvážení, na jeho vůli záleželo také, zda odročí jednání parlamentu či zasedání

parlamentu rozpustí. V procesu přijímání zákonů měli panovník i parlament právo

zákonodárné iniciativy. Odepřením královského souhlasu s návrhem zákona

projednaným oběma sněmovnami parlamentu mohl panovník jeho přijetí zcela

znemožnit. Zákony neboli statuty (statutes) přijaté společně panovníkem i parlamentem

tvořily psanou část anglického práva (statute law). Panovník měl mimo jiné dále

možnost vydávat společně s Tajnou radou (Privy Council), která byla nejvyšším

exekutivním orgánem, ordonance (Ordinances) či samostatně proklamace

(Proclamations), jejichž charakter bychom dnes mohli nejspíše označit jako podzákonné

předpisy.

Výkon spravedlnosti se děl jménem panovníka. Panovník odpovídal za

bezpečnost království jak uvnitř, tak navenek. K tomuto účelu především jmenoval

nejvyšší soudce působící na královských soudech. Mezi tyto ústřední soudy aplikující

common law patřily soud Královské lavice (Court of King's bench), Soud obecných pří

(Court of Common Pleas) a soud Kancléře šachové desky (Court of Exchequer). V prvé

řadě činností těchto královských soudů se common law dále rozvíjelo prostřednictvím

3 Encyclopædia Britannica. Encyclopaedia Britannica Ultimate Reference Suite.
Chicago: Encyclopædia Britannica, 2010. „common law“ v Dictionary
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soudních precedentů. Tato rozhodnutí byla závazná a tvořila část anglického práva,

které se označuje jako soudcovské právo (case law). Panovník měl dále možnost

vytvářet mimořádné soudy mimo soustavu soudů common law.

Specifickým procesním prostředkem common law byl příkaz či povinný proces

v psané podobě vydávaný ve jménu panovníka či soudu, nařizující osobě, které byl

určen, splnit nebo zdržet se jednání tam stanoveného (writ)4. Vydané writy měly funkci

precedentu a tvořily tak procesní nárok k ochraně porušených práv. Lze je rozdělit do

skupin na originální, soudní a prerogativní writy. Mezi prerogativní writy patřil

zakazující writ (writ of prohibition), kterým královské soudy odejímaly případy nejdříve

církevním soudům posléze i od nižších soudů. Dalším z těchto writů, byl příkaz sloužící

králi či královským soudcům k přezkumu jurisdikce soudu či podle jakého privilegia

soud rozhoduje (writ quo warranto). Důležitým byl příkaz, na jehož základě byla

uplatňována ochrana před protiprávním uvězněním (writ habeas corpus). Dále bych zde

ještě uvedla příkaz, kterým panovník svolával parlament (writ of summons)5.

Mezi královské prerogativy patřilo dále právo vyjímat z účinnosti zákonů ve

prospěch jednotlivce či skupiny (dispensing power). Především se toto týkalo trestních

zákonů, ale své vyjádření mělo i v udělování povolení například monopolů. Král

uděloval také různá privilegia či šlechtické tituly. Od 16. století je anglický panovník

hlavou anglické církve (Church of England).

Král byl v neposlední řadě hlavou výkonné moci. Jak jsem již shora uvedla,

jmenoval panovník členy Tajné rady, mezi nimiž zaujímal výjimečné postavení lord

kancléř (Lord chancellor), v jehož působnosti bylo vyřizování stížností, které poddaní

adresovali svému králi. Z této činnosti se vyvinula specifická část anglického práva, a to

systém ekvity, který tvořil soubor právních pravidel a principů, které doplňovaly,

pomáhaly nebo převažovaly nad common law či zákony a byly určeny k ochraně práv a

vymáhání povinností osob6. Z dalších členů Tajné rady zastávali významné postavení

také kancléř pokladu (Lord Treasurer), lord strážce Velké pečeti (Lord Keeper of the

Great Seal) a státní sekretáři (Secretaries of state).

4 Encyclopædia Britannica. Encyclopaedia Britannica Ultimate Reference Suite.
Chicago: Encyclopædia Britannica, 2010. „writ“ v Dictionary

5 KUKLÍK, Jan, SELTENREICH, Radim. Dějiny angloamerického práva. 1. vydání. Praha: Linde,
2007. s. 55 a násl.

6 Encyclopædia Britannica. Encyclopaedia Britannica Ultimate Reference Suite.
Chicago: Encyclopædia Britannica, 2010. „equity“ v Dictionary
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2. Historický vývoj

2.1 Parlament

Jelikož v 17. století probíhal ústavní spor především mezi panovníkem a

parlamentem, pro úplnost úvodní části této práce bych zde přiblížila rovněž vývoj

postavení a pravomocí parlamentu, v jehož důsledku byla královská moc, původně

jednotná, postupně omezována ve prospěch tohoto nového orgánu státu.

Za předchůdce parlamentu může být považována tzv. Velká rada (Great

Council), kterou panovník svolával od 12. století. Velkou radu tvořili převážně baroni

království, kteří byli přímými leníky panovníka. Parlament samotný byl pak ustaven v

průběhu 13. století, kdy panovník vedl mocenský spor právě se svými barony. K

dokončení tohoto procesu z hlediska složení parlamentu došlo na konci století za vlády

Eduarda I. (1239-1307), kdy se sešel tzv. modelový parlament (Model Parliament), ve

kterém již zasedaly tři stavy království, a to vyšší šlechta, vyšší duchovenstvo a stav


[…]


služebníků. Proto se domnívám, že větší nezávislost soudců mohla být pro anglického

panovníka spíše kladem.

Co se týče vztahu anglického panovníka k parlamentu, zde také došlo k určitým

změnám. Právo svolat, odročit či rozpustit parlament dle svého uvážení bylo poněkud

omezeno, jelikož panovník byl napříště povinen parlament svolat častěji, aby tak bylo

předcházeno dlouhým obdobím bez parlamentu. Současně stanovení volebního období
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znemožnilo příliš dlouhé zasedání jediného parlamentu. Na základě Listiny práv pro

sebe zákonodárci dále zabezpečili svobodu projevu.

Anglický parlament dosáhl těchto důležitých ústupků na královské moci, přesto

si za celé období stuartovské monarchie nedokázal parlament zajistit vliv na výkonnou

moc, který byl hlavním předpokladem pro vývoj parlamentní formy vlády. Královští

rádci a úředníci byli nadále odpovědní pouze anglickému panovníkovi, proto si myslím,

že ačkoliv nebylo v závěru 17. století prosazeno oddělení královských úřadů a členství v

parlamentu, neznamenalo to, že pro další vývoj byla možnost prosazení prezidentského

systému v Anglii zcela vyloučena. Není pochyb, že v tomto století byl na základě

Listiny práv či nového korunovačního slibu učiněn důležitý krok ke konstituční

monarchii, ale další vývoj budoucího postavení parlamentu jako nejdůležitějšího orgánu

v zemi nebyl zcela nevyhnutelný.

Za důležitou okolnost nakonec považuji to, že v dalších letech vykonával

panovník své pravomoci postupně v menším rozsahu, než měl možnost, méně často či

se jejich výkonu zdržel úplně. Například královské veto po roce 1708 již nebylo

uplatněno, aniž by bylo zrušeno. Kdyby tomu tak nebylo, mohl se ústavní spor mezi

panovníkem a parlamentem přenést i do pozdějšího ústavního vývoje, neboť panovník

nebyl zbaven všech významných aspektů královské moci.

Pokud bych mohla v 17. století změnit jedinou okolnost, která by podle mého

názoru podstatně proměnila další průběh tak, jak jej známe, schválil by první či druhý

parlament za vlády Karla I. vyšší finanční podporu pro španělskou válku. Zda by se pak

Karel I. neuchýlil k nucené půjčce, zda by zasedání parlamentu roku 1628 probíhalo

jinak a zda by panovník nepřistoupil k osobní vládě, je na závěr malou otázkou k

zamyšlení.
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Příloha

strana 12

„far above their reach and capacity“

„to meddle with anything concerning our Government or deep matters of state“

„derived from the grace and permission of our ancestors and us“

„the ancient and undoubted birthright and inheritance of the subjects of England“

strana 13/14

„... Parliaments are altogether in my power for their calling, sitting and dissolution,

therefore as I find the fruits of them good or evil, they are to continue, or not to be;“

strana 15

„[We find] that if no cause of the commitment be expressed it is to be presumed to be

for matters of state, which we cannot take notice of.“

strana 16

„… we are not bound to examine the truth of the return, but the sufficiency of it, for

there is a great difference between the sufficiency and the truth.“

„We cannot judge upon rumours nor reports, but upon that which is before us on

record ...“

strana 19/20

„... the case in the first place is, whether in times of peace his Majesty may, without

consent in Parliament, alter the property of the subject's goods for the defence of the

realm ...“
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strana 27

„Office, Government and Majesty royal“

strana 28

„... the prerogative a cover and defence to the liberty of the people, and the people by

their liberty are entitled to be a foundation to the prerogative; … if prerogative of the

King overwhelm the liberty of the people it will be turned into tyranny; if liberty

undermine the prerogative, it will grow into anarchy …“

strana 29

The good of monarchy is the uniting a nation under one head to resist invasion from

abroad and insurrection at home; … the good of democracy is liberty ...“

strana 33

„without the consent or concurrence of any other person or persons“

strana 46

„with a more universal satisfaction“

„in matters ecclesiastical, against whatsoever sort of nonconformists or recusants“

strana 47

„very much misinformed“

strana 50

„That King James II, having endeavoured to subvert the constitution of his kingdom by

breaking the original contract between king and people; and, by advice of Jesuits and

other wicked persons, having violated the fundamental laws; and having withdrawn

himself out of the kingdom; has abdicated the Government; and that the throne is

thereby vacant;“
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Constitutional development in England in the 17th century
summary

This thesis deals with an important period in English constitutional history. It

focuses on the position of English kings and their dispute with English parliament over

decisive power in the state. It attempts to describe the main changes in position of the

English king and considers significance of the 17th century especially for the later

development of parliamentary form of English government.

The thesis is divided into four main chapters. First chapter describes the system

of English law including common law, case law or law of equity and important royal

prerogatives of the king for example the right to summon or dissolve parliament, to

appoint judges of common law courts and royal councillors and also events of previous

century, specially establishing the Church of England when house of Tudor ruled in

England. Furthermore it briefly follows the historical development of parliament and its

powers.

Next chapters are divided according to the traditional periods of the century to

years 1600-1640, 1640-1660 and 1660-1700. Individual subchapters concentrate on

reign of each Stuart king. Chief attention is given to the dramatic reign of Charles I. in

relation to the English civil war and execution of the king.

Dispute between English kings and parliament is in the first place examined in

the view of financial situation, reform of the church, appointing the councillors and

judges, foreign matters and the frequency of parliaments.

Significance of the 17th century is firstly presented in achievement of parliament

to regulate certain fundamental rights as freedom of speech or judicial independence

and maintenance of mostly customary character of English constitutional law. In

addition it is suggested that the parliamentary form of English government is not based

entirely on the development in this century. Also there was a possibility that presidential

form of government could develop in the later centuries. English kings were still

capable of challenging parliament but they stopped to fully exercise their remaining

powers.
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