Posudek na diplomovou práci Petry Šulcové
Ústavní vývoj v Anglii v 17. století

Předkládanou diplomovou práci tvoří 57 stran vlastního textu, obsáhlý seznam pramenů a literatury a příloha a práce tak splňuje formální náležitosti kladené na diplomové práce. Zvolený rozsah práce je adekvátní i cíli práce, kterým je analýza ústavního vývoje v celém 17. Století, které přineslo celou řadu klíčových událostí anglických dějin.

Práce začíná krátkým úvodem předchozího ústavního vývoje, zejména ve vztahu ke královské moci a postavení parlamentu, aby tak bylo možné ukázat, co nového vlastně události 17. století přinesly. Co se týče vlastního jádra práce, pak je třeba vyzvednout jak rozbor politických souvislostí sporů mezi Stuartovskými panovníky a parlamentem, tak i vlastní právní vyjádření včetně klíčových soudních precedentů. Stejně tak bych rád vyzvedl, že autorka nezůstává jen u popisu, ale snaží se i o vlastní hodnocení. To je dobře vidět ve zpracování kapitol věnovaných jak občanské válce a protektorátu, tak i období restaurace a Slavné revoluce. Ocenit je nutno i práci nejen s dostupnou českou, ale i britskou literaturou a také edicemi pramenů.

Práce je zakončena pasáží, která se týká vývoje přelomu 17/18. století. Zde by mohla autorka větší pozornost věnovat otázce skutečného naplnění ustanovení Listiny práv. Přes malé dílčí výhrady, které jsou míněny spíše pro vylepšení této kvalitní práce, je nutno konstatovat, že práce splňuje standardy kladené na tento typ prací a je možno ji doporučit obhajobě.

V Praze dne 18. Června 2012

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.